

Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

KULDĪGAS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.kuldiga.lv

Nr. 7

Lielais gaidīšanas laiks



INGA BĒRZIŅA,
Kuldīgas
novada Domes
priekšsēdētāja

Adventes laiks ienes mieru un pārdomas mūsu dvēselēs, kad gribas nolikt malā visas negācijas un atvērt sirdi gaišumam un priekam. Šis laiks ir tumšākais laiks dabā, kuram beidzoties, atkal paliks gaišāks. Svecīšu gaismas Adventes vainagos padara gaišāku ikdienu un atnes mums tīru un baltu prieku. Šogad Adventes vainagu darināju kopā ar saviem bērniem. Varbūt tas nav pats skaistākais vainags, bet pašu rokām darināts tas ir īpašs un mīļš. Kopīgs brauciens pēc čiekuriem un brūkleņu mētrām, svecīšu izvēle, sarkanā un priekš par pašu radīto vainagu vairo mūsu vienotības un uzticības sajūtu. Tas ir svarīgi vienmēr – gan ģimenē, gan darbā. Vislielāko pārsteigumu man šoziem sagādāja dēls Kristaps, kurš pēc receptes sajauc piparkūku mīklu, izcepa dažādu formiņu piparkūkas un izveidoja skaistu piparkūku vainagu ar baltu glazūru un baltu sveci vidū. Šajā ātrajā un saspringtajā laikā ir tik aizkustinoši redzēt radošumu un mīlumu, kas arī ikdienā ir tepat blakus, bet mēs to ne vienmēr pamanām. Adventes laiks ir brīdis, lai apstātos un sajustu to, kas notiek apkārt, pārdomātu savus labos un sliktos darbus, ieklausītos sevī un rastu spēku saglabāt pašiem sevi. Jā, ieklausīties sevī un nesalūzt, nepakļauties dažādiem vējiem un pūsmām, bet skaidri un ar patiesu mīlestību attiekties pret savu darbu un vienam pret otru.

Laiks pirms Ziemassvētkiem ir labdarības laiks. Pasniegsim roku tiem, kuriem ir vēl grūtāk nekā mums. Atvērsim savas sirdis līdzjūtībai un sadzirdēsim paši, kur mūsu atbalsts ir vajadzīgs visvairāk. Ne vienmēr palīdzība ir nepieciešama naudā, varbūt tas ir mūsu uzmundrinošais vārds vai smaids, vai kopīga saruna, kas dziedē un ienes gaismu.

Mani ļoti aizkustināja 6. Ziemassvētku festivāla „Notici brīnumam!” diena. Vēlos pateikt lielu paldies visiem, kas šo brīnumu radīja. Vispirms jau Kultūras centram un tā vadītājai Intai Burnevicai par radošumu un nenogurstošu entuziasmu. Kamerkorim „Rāte” par Ziemassvētku programmu, kas saviļņoja līdz asarām, ienesa mūsos pārdomas un prieku. Un vēl koncerts Katrīnas baznīcā, jaunais „Fokusa” uzvedums, salūts un lielās eglis iedegšana saksofona mūzikas skaņās.

Ar mīlestību, izdomu un salīdzinoši nelielu finansējumu ir tapuši šī gada Ziemassvētku rotājumi pilsētā. Paldies par personisko attieksmi un izdomu visiem to veidotājiem. Tie padara siltāku un gaišāku mūsu pilsētu.

Lai Jums skaists un piepildīts ir šis gaidīšanas laiks!

ŠAJĀ NUMURĀ

Atjaunos
pils dārzu
>2. lpp.



Dzirēm Kuldīgā
„Lielais Jēkabs”
>2. lpp.

Vārmes linijdejošajiem
jubileja
> 4. lpp.

Restaurē vēsturiskos namus NORDPLUS



Kuldīgas vēsturiskajā centrā dominē vienstāva mūra ēkas, retāk koka, kas celtas 18. gs. beigās vai 19. gs.

Lai saglabātu Kuldīgas vēsturisko ēku autentiskumu, šovasar veikti vairāki nozīmīgi restaurācijas darbi.

Vēsturisko ēku speciālisti no Latvijas, Dānijas, Norvēģijas un Somijas veikuši restaurācijas darbus dzīvojamajos namos Kalna ielā 13 un 15, Baznīcas ielā 30 un Jelgavas ielā 29, pastāstīja Kuldīgas novada pašvaldības projektu vadītāja Ilze Zariņa.

Kalna ielas dzīvojamo ēku komplekss ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, savukārt šo ēku durvju komplekti ir valsts nozīmes mākslas pieminekļi. Kalna ielas ēkām restaurēti logu un durvju komplekti. Restaurācijas laikā būvdetaļām noņemts vecais krāsas slānis, protezētas bojātās daļas, koksne piesūcināta ar lineļļu, veikta metāla detaļu restaurācija un atjaunots būvdetaļu pārklājums. Ēkai Kalna ielā 13 veikta centrālās fasādes un abu ēkas gala sienu restaurācija, veicot apmetuma remontu un sienas nokrāsojot ar kaļķa krāsām, bet koka virsmas ar lineļļas krāsām. Ēkai Kalna ielā 15 novērsti bojājumi celtnes pamatkonstrukcijai centrālās fasādes labajā un kreisajā apakšējā stūrī, kuri bija radušies nekvalitatīvas ēkas apsaimniekošanas rezultātā.

Dzīvojamajai ēkai Baznīcas ielā 30 logi un durvis izgatavotas 19. gs. no egles koka. Ēkai saglabājušās oriģinālās koka būvgaldniecības detaļas un tērauda kalumi – slēgu atsperes, stūreņi un vērtnes eņģes ar stūreņiem. Logiem daļēji saglabājušies arī vēsturiskie stikli 2 mm biezumā, kas ir roku darbs. Diemžēl daļa vēsturisko slēgu ir neatgriezeniski zuduši. Šovasar ēkai restaurēti logu un durvju komplekti. Būvdetaļām noņemts vecais krāsas slānis, durvīm protezētas bojātās daļas, koksne piesūcināta ar lineļļu, veikta metāla detaļu restaurācija, atjaunots būvdetaļu pārklājums.

Ēkai Kalna ielā 15 saglabājušies logu rāmji ar apkalumiem no 18. gs otrās puses. Ēka uzskatāma par klasicisma perioda būvniecības paraugu, kam vēl pielietoti baroka laika kaltie logu stūru savienojumi, kas tajā laikā skaitījās ierastāki un greznāki.



Ēkas Kalna ielā 13 unikālā vērtība ir bīdermeijera stilā darinātās durvis no 19. gs vidus, kam ir ļoti sarežģīts virsgaismas lodziņa zīmējuma ornamenti.



Vēsturiskais ieejas komplekss ar kāpņu laukumu un virpotām margām ēkai Kalna ielā 15 atjaunots pēc vēsturiskajām fotogrāfijām.

Un fasādes ieeja pirms atjaunošanas.



Silvija Apriķe, dzīvo Kalna ielā 13: „Māja no ārpuses izskatās ļoti skaista. Agrāk dzīvokli bija pelējums, mitrums, bet tagad vairs nav. Visu mūžu esmu nodzīvojusi Kalna ielā, jau 67 gadus. Te ir kluss kā laukos. Mums ļoti patīk. Prieks, ka rasti līdzekļi, lai saglabātu senos koka logus un durvis. Gribētos, lai arī ēkas iekšpuses atjaunošanai tiktu rasti līdzekļi.”



Linda Kairiņa ar dēliņu Elanu, dzīvo Kalna ielā 13: „Esmu no Kandavas un dzīvokli šajā mājā irēju nesens. Tagad ēka vizuāli ir daudz pievilcīgāka. Daudzi tūristi pie ēkas fotografējas. Kaut vairāk Kuldīgā būtu tik skaisti atjaunoti māju.”

Dzīvojamajai ēkai Jelgavas ielā 29 atjaunotas durvis, kas ir lielisks 19. gs. amatniecības piemērs. Durvju restaurācijas darbus, saskaņojot ar Valsts pieminekļu inspekciju, veica īpašnieks Alek-

sandrs Rublāns. Vēsturisko ēku eksperti ieteica durvis krāsot ar lineļļas krāsām. Restauratori atjaunoja durvju gaismas virslogu. Šobrīd durvis ir pareizi iekonservētas un apstrādātas, tā, lai kalpotu

saimniekiem un priecētu garāmgājējus vēl gadu desmitus.

Restaurācijas darbi veikti par līdzekļiem no Valsts Kultūrkapitāla fonda, Ziemeļu Kultūras fonda un NordPlus Adult programmas.

ĪSUMĀ

Ivars Eglītis vadīs slimnīcu

Kuldīgas novada Domes sēdē deputāti lēma, ka ar 1. janvāri SIA „Kuldīgas slimnīca” valdes priekšsēdētājs trīs gadus būs kuldīdznieks, bijušais Kuldīgas slimnīcas vadītājs un veselības ministrs Ivars Eglītis. „Izvērtējot iespēju atgriezties politiskos amatos Rīgā vai palikt Kuldīgā un turpināt strādāt slimnīcā, priekšroku devu Kuldīgai. Darbs Rīgā bija kā labi kvalifikācijas celšanas kurss, kas labāk palīdzēs saskatīt slimnīcas attīstības iespējas šajos finanšiāli sarežģītajos budžeta apstākļos. Mana sirds vienmēr ir piederējusi Kuldīgai, un šeit ir mana ģimene un mājas,” teica I. Eglītis.

„Dzīres Kuldīgā” saņem „Lielo Jēkabu”

Gada balvu „Lielais Jēkabs 2009” saņēmuši Kuldīgas pilsētas svētki „Dzīres Kuldīgā”, kas atzīti par labāko pasākumu Kurzemē 2009. gadā. „Dzīres Kuldīgā” ir viens no lielākajiem izklaides pasākumiem Kurzemē. Kopš 1996. gada tas reizi gadā norisinās Kurzemes sirdī – Kuldīgā. Kurzemes tūrisma asociācija „Lielā Jēkaba” uzvarētājus 27. novembrī Tukumā apbalvoja ar mākslinieka Reiņa Kuncīša izgatavotu stikla statueti ar hercoga Jēkaba krūšu tēlu.

Iegādāsies datortehniku

Vārmes pagasta pārvalde iesniegusi Izglītības un zinātnes ministrijā projekta pieteikumu „Aprīkojuma iegāde Vārmes jauniešu iniciatīvu centram”. Centrs veiksmīgi darbojas kopš 2008. gada oktobra. Taču tajā jauniešiem nav pieejams internets un dators. Projekta ietvaros iecerēts iegādāties datoru ar programām, projektoru, ierīkot interneta pieeju un veikt interneta abonēšanas maksu 2010. gadam.

Ierobežo satiksmi

Rendas pagasta pārvalde noteikusi ierobežojumus smago transporta līdzekļu, virs 7 tonnām, satiksmēi pa pašvaldības ceļiem. Vismaz vienu darbdienu iepriekš obligāti jāveic smagā transporta kustības saskaņošana ar Rendas pagasta pārvaldi.

Jaungada salūts

Lai, sagaidot Jauno 2010. gadu, virs Kuldīgas debesīm atmirdzētu krāšņs salūts, Kuldīgas novada Dome aicina novada uzņēmējus ziedot naudu Jaungada salūtam. Jaunā gada sagaidīšana Kuldīgā iecerēta pie Lielās egles Pilsētas laukumā plkst. 23.50 ar Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas uzrunu un uzņēmēju dāvanu novada iedzīvotājiem – svētku salūtu. Jau iepriekš pateicoties katram ziedotājam, norādām rekvizītus ziedojumiem: Kuldīgas novada Dome (Reģ. Nr. 90000035590) SEB Banka, Kuldīgas filiāle, Kods: UNLALV2X, Konta nr. LV12UNLA0050000187360, ziedojuma mērķis: Jaungada salūts.

Kuldīgas novada pašvaldība Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā iesniegusi projektu „Kuldīgas pilsētas dārza kā pievilcīgas tūrisma teritorijas attīstība” Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējuma saņemšanai.

Projekta mērķis ir Kuldīgas pilsētas dārza jeb ordeņa pils parka kā pilsētābūvnieciskā pieminekļa „Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs” daļas infrastruktūras atjaunošana, attīstība un popularizēšana, radot jaunu tūrisma produktu un sekmējot „dzīvā muzeja” kompleksa izveidi.

Diemžēl šobrīd nav attīstīta un tūristiem atraktīvā veidā pasniegta dārza vēsturiskā vērtība – viduslaiku ordeņa pils atrašanās vieta ar elementiem, kas saglabājušies līdz mūsdienām, piemēram, aizsargvalnis un apakšzemes ejas. Pils dārzs ir zaudējis savu funkcionālo nozīmi un apmeklētāju skaitu.

Projekta ietvaros paredzēts atjaunot ūdenskrātuvi, pils pagraba pieejamo daļu, rekonstruēt Rumbas ielas ietvi, parka gājēju celiņus, izbūvēt lapeni, skatu laukumu, tiltiņu, veikt parka stādījumu rekonstrukciju, labiekārtot teritoriju, izvietot mazās arhitektūras formas, atpūtas soliņus, informācijas stend-

Vizualizēs ordeņa pili



Vizualizācijā atjaunotā ūdenskrātuve ordeņa pils parkā.

us, norādes u.c. Paredzēts vizualizēt Livonijas ordeņa pils (konventa ēkas) kontūras, iezīmējot tās ar dekoratīvo stādījumu joslu un labiekārtojumu. Izmantojot modernās tehnoloģijas, plānots izveidot pils projekciju ūdens tvaika miglā, ar ūdens un gaismas palīdzību radot jaunu tūrisma produktu.

Projektu iecerēts realizēt 2010.

2011. gadā. Attiecināmās izmaksas ir 615 384,61 latī. Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums – 400 000 latī, bet pašvaldības – 215 384,61 latī.

Pilsētas dārzs atrodas senākajā pilsētas daļā, bijušās ordeņa pils vietā. Kuldīgas pilsētas dārza kā atpūtas teritorijas veidošana sākusies 19. gadsimta 60. gados, turp-

māk tā attīstījusies kā iecienīta kuldīdznieku un pilsētas viesu atpūtas teritorija ar plānotiem stādījumiem un vēsturiski vērtīgiem arhitektūras elementiem.



Kuldīgas slimnīcā – 600. bērniņš



Priekšsēdētāja Inga Bērziņa mazajam talseniekam Raivo dāvāja sudraba karotīti ar Kuldīgas novada simboliku, bet ar ziediem sveica māmiņu Danu Briedi.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa 24. novembrī sveica 600. Kuldīgas slimnīcā šogad dzimušo bērniņu.

Māmiņa Dana Briede pastāstīja, ka Kuldīgas slimnīcā dzemdībām izvēlēta mājīgās atmosfēras, draudzīgās attieksmes un mediķu profesionalitātes dēļ. „Iepriekš atbraucām un apskatījām Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļu. Mums ļoti patika, tādēļ mūsu bērniņu pasaulē laist izvēlējamies tieši Kuldīgas slimnīcā,” teica jaunā māmiņa. Dzemdību nodaļas neonatoloģe Ramona Irbe zina teikt, ka pēdējos divdesmit gados tik daudz bērniņu Kuldīgas slimnīcā nav dzimuši. Kuldīgas slimnīcas Dzemdību nodaļu par vietu, kur laist pasaulē savu bērniņu, izvēlas ne tikai Kuldīgas novada, bet arī citu novadu jaunās māmiņas.

Ērtāka piekļuve pārvaldei

Tuvākajā laikā ekspluatācijā tiks nodota atjaunotā Rendas pagasta pārvaldes ēka. Projekta ietvaros veikta jumta seguma nomaiņa, nojumes būvniecība, kāpņu renovācija un invalīdu uzbrauktuves izbūvēšana, kā arī ēkas sienu siltināšana un sāna ieejas izbūve. Pēc veiktajiem darbiem iedzīvotājiem un apmeklētājiem ir ērtāka nokļūšana pagasta pārvaldes ēkā, īpaši vecāka gadagājuma ļaudīm. Būvdarbus veica SIA „Hegu”.



Noslēdzies konkurss „Darīsim paši!”



Meinards Mētelis no žūrijas komisijas sveic konkursa dalībnieci Elīnu Cini, kas piedalījās daudzdzīvokļu mājas Rumbas pagasta Ventas ciematā apkārtnes labiekārtošanā.

Kuldīgas kultūras centrā 27. novembrī notika konkursa „Darīsim paši!” noslēguma pasākums, kurā tika sveikti projektu veicēji.

Pavisam projektus realizēja 18 darba grupas. Katra ieguva finansējumu 500 latu vērtībā, ko gada sākumā piešķir Kuldīgas pilsētas Dome un Kuldīgas rajona padome. Šogad tika izremontēts Diakonijas centrs Turlavā, pabeigta piebūves celtniecība Daudzbērnu ģimeņu biedrības ēkai Kuldīgā, izremontēta un iekārtota rotaļu istaba pirmsskolas vecuma bērniem Ēdolē, ierīkots gājēju celiņš Mazajā Annas ielā 4, Kuldīgā, labiekārtota biedrības Nekac teritorija, izveidota un labiekārtota muzeja klase Kuldīgas Centra vidusskolā, labiekārtots rehabilitā-

cijas kabinets Kuldīgā, iekārtots rotaļu laukums Vārmes bērnu dārzā, sakārtota Snēpeles skolas apkārtnē, labiekārtots pagalmu Dzirnāvu ielā 4, izremontēta sakristejas telpa Snēpeles baznīcā, ierīkots mini golfs Padures pamatskolas apkārtnē, sakārtoti Ventas ciemata daudzdzīvokļu mājas „Salnas” ieejas mežglī, izveidota podnieku darbnīca Kuldīgā, labiekārtots stāvlaukums Ivandē, Dzirnāvdīķa krastā, radīta atpūtas un sporta vieta Kuldīgas Diakonijas centrā, labiekārtota apkārtnē mājai Jelgavas ielā 3, Kuldīgā. Projektu veicējiem balvas sagādāja māj-saimniecības lielveikals „Domo” un Kuldīgas rajona padome.

Terēza Strauta, Jura Lipšņa foto



Top brīvdabas estrāde

Aktīvi norit Rendas kultūras nama rekonstrukcija un brīvdabas estrādes būvniecība. Kultūras namam tiks nomainīts jumta segums, veikta iekštelpu apdare, izbūvētas aktieru ģērbtuves un citas palīgtelpas. Jaunā estrāde atradīsies blakus kultūras namam, un tā būs gliemežvāka formā. Ap 200 sēdvietu būs starp kultūras namu un pastu. Iepriekšējā brīvdabas estrāde – Abavas krastā – bija avārijas stāvoklī, kā arī piekļuve tai pa stāvajām kāpnēm bija apgrūtināta. Projekta ietvaros tiks labiekārtota arī apkārtējā teritorija. Būvdarbus veic SIA „UPB”.

